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JÕNKADI-JÕNKADI JÕULUD TULEVAD
Sissejuhatus.  
Erinevalt tavalistest hommikutest oli 11. detsembril 
näha lasteaias  Miki jõulueelset sagimist. Töötuppa 
kogunesid päkapikke abistama lastele seltsiks ka 
nende emad, vanaemad ja üks tubli isa. 
Töine osa. 
Käärisime varrukad üles ja asusime kolmes 
rühmas tööle. Ühed tegid kuusele kaunistusi, 
teised tegid valmis valvurpäkapikud õue 
panemiseks. Mehine kolmas seltskond tegi 
kasvataja Sirje juhendamisel männiokstest 
jõulupärga. Kõik see meisterdamine võttis aega 
tubli tunni ja kui väiksemad lapsed tüdisidki, siis 
seda enam olid tööhoogu nakatunud emad. 
Lõbus osa. 
Tööd valmis, jalad istumisest kanged, läksime 
saali. Tädi Aital olid kenad rahvariided seljas ja 
pill kaasas, polnudki lõõtspill, see olevat ainult 

nuppudega, oli hoopis akordion.  Tegime juttu 
vana aja jõuludest, laulsime päkapikkudest, lõime 
tantsu nii, et nahk soe. Proovisime ka vana kombe 
kohaselt  looga alt läbi ronimist. See pidi õnne ja 
tervist tooma terveks järgmiseks aastaks. Lust 
jätkus heinte sees möllates. 
Magus osa.  
Nahad märjad ja kõhud tühjad, maitsesid hästi 
morss ja laste enda kaunistatud piparkoogid. 
Vanematele olid päkapikud vahepeal kohvi valmis 
keetnud. 
Õpetlik osa. 
Leia aega lapse jaoks. Kõige suurem rõõm lapsele 
on olla koos oma täiskasvanud lähedasega. 
Päkapikkudelt saime ideid juurde, mida kõike veel 
võiks koos teha – lihtsaid kuuseehteid, 
puuhalupäkapikke, jõulupärga ja ikka laulda, 
lustida ja mürada!    Reet Pikkmets

 
Juubeliaasta kokkuvõte! 

Austatud vallakodanik! Aasta 2008 käib oma 
viimaseid päevi ja kohe-kohe on saabumas 1. 
jaanuar 2009. Uus aasta uute ootuste, lootuste ja 
plaanidega, nii nagu alati uue etapi alguses. Samas 
on veel aega vaadata tagasi,  meenutada möödunud 
aastat nii heas kui halvas. 
   Algas aasta 2008  kõigile ikka hästi - tulede säras 
ja rõõmsate ovatsioonide saatel sõprade, sugulaste, 
koduste keskel. Senised Eesti Vabariigi tegemised 
taas- iseseisvumise perioodil olid olnud edukad ja 
ega ka uuele aastale ei saanud väiksemaid ootusi 
panna. Kestis samas ju juubeliaasta ”Eesti Vabariik 
90”, mis on üllas ja tähelepanuväärne tähtpäev ühele 
väikeriigile. Juubelisündmusi jagus läbi aasta 
kõikjale maakondadesse ja valdadesse. Vabariigi 
kodanikud vastavalt oma hakkamisele said neist osa 
võtta nii, kuidas üritusi oli. Mina oma perega käisin 
mitmel juubeliüritusel. Paremad tunded ja uhkus oli 
kindlasti osa võtta 24. veebruaril Eesti Kaitseväe 
paraadist Pärnus. Ilusa talvise ilmaga näha vapraid 
kaitseväelasi, sõjatehnikat, mis on valmis meid 
kaitsma ja palju-palju kaaskodanikke, kes kõik olid 
tulnud sellest osa saama, oli kordumatu elamus. 
Loodan, et enamusel vallakodanikest on midagi 
samalaadset meenutada ja tunda uhkust seni 
saavutatust. Ka vallas toimus läbi aasta ilusaid 
üritusi, mis olid seotud iseseisvusperioodi 
sünnipäeva tähistamisega. Ei hakka siinjuures 
konkreetselt neid loetlema, loodan et hea 
vallakodanik on neist osa saanud. Siinjuures 
tänaksin esmalt kõiki korraldajaid ja ka teid,  kes te 
neist osa võtsite. Ilma osalejateta ei ole korraldajatel 
midagi pakkuda ja samas ka vastupidi- isegi üks 
osaleja üritusel võib olla tunnus selle vajalikkusest. 
   Tegelikult ei tahtnud ma sellest kirjutada, vaid 
tahan rõhutada seda, et vaatamata kõigele ilusale ei 

tohiks unustada, millises maailmas me elame ja kui 
suur osa meil on selles maailmas. Kunagi ei tohi 
lootma jääda edulaulule, vaid meie esiisade tarkus 
on meid õpetanud olema reaalses elus. 
   90 aastat ühe riigi elus on soliidne iga, sinna 
mahub peaaegu 5 inimpõlve. Kahjuks need viis 
inimpõlve pidid nägema sõda, ehitama uut kodu, 
loobuma vahepeal oma varast, õppima salgama ja 
varjama oma tundeid ja õigeid mõtteid, kartma  
kodust äraviimist ja taas olema valmis uut elu 
alustama. See kõik toimus 90. aasta jooksul ja jättis 
jälje. 
Taasiseseisvunud Eesti Vabariigi edulugu on olnud 
ime, samas esiisade tarkus ütles, et imedele lootma 
jääda ei tohi. Nüüd, aasta lõpul tunneme vast 
enamus, et nii see on. Loodan, et meie valla 
kodanikud ei ole laskumas imest teise äärmusesse, 
s.o lootusetus ja pessimism. Pigem vastupidi. Seda 
imet võetagu kui head õppetundi, mis annab juhised 
ja suunised uueks aastaks. Aasta 2008 näitas meile 
majandamise tõelist palet. Alles olid meie ees kõik 
uksed valla ja samas kohe suleti need uksed. 
Majandus tegi elu kalliks ja raha selle kalli elu 
elamiseks lisaks ei pakuta.Vaatamata suurele 
majanduskriisile on meie oma vald suutnud 
planeeritu  ellu viia. Meie külad on saanud sellel 
aastal ilusaid kodusid juurde, vald lõpetab suurt 
veemajandusprojekti, Mihkli laat oli uhkem kui 
kunagi varem, “Laulge kaasa” viis meid üle 
Vabariigi paljudesse kodudesse, meie põllud andsid 
häid saake ja ilma kiuste on salved vilja täis. Me ei 
ole elanud üks päev korraga ning ei ole unustanud 
esivanemate tarkusi. 
Rahulikke jõulusid soovides, 

Riho Erismaa 
          Volikogu esimees  



JUNNUMAA KUUKIRI 3

Vaatamata raskustele läheb elu ikka edasi 
 
   Detsember on jõudnud juba keskpaigani ja elu 
meie ümber näitab juba ammu, et jõulud pole enam 
kaugel. Kuigi väliselt erilist vahet pole märgata, 
tundub tänavune aastalõpp lähenevat kuidagi teisiti, 
ilma erilise kisa ja kärata ning kuidagi vaiksemalt. 
Kindlasti on siia  oma jälje jätnud seis meie riigi 
majanduses üldiselt ja siit tulenevad teatud hirmud 
meis enestes, et mis suunas toimuvad edasised 
arengud. Ega siin midagi rõõmustavat ka ei paista, 
sest esmakorselt on meil suur majanduskasv 
asendunud langusega ja lisaks veel probleemid ka 
maailmamajanduses üldse, mis õigustatult tekitab 
küsimuse: kui kaua see kõik veel kestab ja kuipalju 
puudutab ta just meid isiklikult? Kuigi antud 
küsimused huvitavad kõiki, on vastustega juba 
raskem, sest prognoosid on suhteliselt üldised, kus 
olukorra paranemist järgmisel aastal eriti ei lubata ja 
seega tuleb meil ettevalmistusi teha ka kõige 
halvimaks. Antud olukorra kirjeldus just erilist 
optimismi ei sisenda, kuid ikkagi on targem tõele 
näkku vaadata ja plaanide tegemisel olla veidi 
tagasihoidlikumad. 
  Mida toob siis aasta 2009 võrreldes aastaga 2008. 
Alati kui ajad raskemaks lähevad, paneb see meid 
kõiki mõtlema rohkem oma tuleviku peale ja selles 
pole kahtlustki, et muutused ootavad ees meid kõiki. 
Ka peab kogu Eesti riigivõim endale selgeks tegema, 
kuidas edasi, sest praegune majandusmudel on 
ennast ammendanud ja uut veel pole, kuid vajadus 
selle järgi on, sest odavat tööjõudu vajanud 
ettevõtted on juba kolinud meilt ära ja uusi, mis 
oleksid  konkurentsivõimelised kiirestimuutuvas 
olukorras ja kus kasutatakse tänapäevast 
innovatiivset lähenemist toodangule ja 
tootmisprotsessi veel ei ole. Kogu selle protsessi 
juhtimisel on kandev roll ikkagi keskvalitsuse ja 
riigikogu käes, sest ümber tulevad vaadata meie 
arengustrateegiad ja suunata ka olulistesse 
sektoritesse vahendid. Kuna eelpool kirjeldatut saab 
kohalik omavalitsus mõjutada väga vähe, aga 
hakkama peame saama ka antud olukorras, siis 
tuleme maapeale tagasi ja proovime ennustada oma 
valla käekäiku aastal 2009.  
  Kui vaadata eelarve üldist mahtu, siis jääb kohe ära 
juba vahepeal üsna loomulikuna tundunud kasv ja 
siit tulenevad võimalused parendada valla elujärge. 
Suure tõenäosusega pole loota üldist palgatõusu ega 
erilisi investeerimisvõimalusi, sest olukord on 
lihtsalt selline, kus tuleb meil kõigil mõelda 
kokkuhoiule, et säilitada juba olemasolevaid 
struktuure ja teenuseid. Ka ei saa loota isegi sellele, 
et on kohalike omavalitsuste valimise aasta ja kus 
riik on olnud siis tavalisest tähelepanelikum ja 
lahkem ka omavalitsuste vastu, sest tänavu need 
vahendid lihtsalt puuduvad. Kui minna 
konkreetsemaks, siis kindlasti viime järgmisel aastal 

lõpule veemajanduse reno-
veerimise projekti, mille 
tulemusena saavad korrali-
ku joogivee ja kanali-
satsiooni keskasulad vallas 
ja jätkata tahaksime ka 
hajaasustuse veeprogram-
miga, kus tänavu 
toetasime seitset projekti. 
Ka soovime esitada 
taotluse saada remondi-
raha järgmisel aastal 
KOIT- kavast Koonga 
Põhikooli ja Lasteaia renoveerimiseks, mille tarvis 
käivad praegu ettevalmistustööd projekteerimise 
näol. Samuti võin lubada, et loomulikult toimuvad 
ka järgmine aasta kõik valla elus juba oluliseks 
saanud sündmused, olgu nendeks siis Mihkli laat või 
Koonga PK juubelisünnipäev ja samuti ei tohiks ära 
jääda ühegi tähtpäeva tähistamine kultuurikalendris, 
sest seda kõike annab korraldada ka väikeste 
vahendite ja suurema omapanusega. Vaatamata 
raskustele läheb elu ikka edasi ja üle tuleb elada ka 
rasked ajad, kuigi kindlasti peame järgmisel aastal 
pöörama rohkem tähelepanu ja ka vahendeid  neile 
vallakodanikele, kes seoses pidevalt muutuva 
olukorraga majanduses on kas ajutiselt või alaliselt 
kaotanud oma töö, et aidata neil toime tulla ja eluga 
edasi minna.  
  Kindlasti on lähenev jõuluaeg ka see, kus igaüks 
meist mõtleb tagasi tehtule ja seab plaane tulevikuks 
ja siinkohal tahaksin soovida järgmist: 
   Esiteks: Eesti riigivalitsejatele tarkust olukorra 
hindamisel ja erinevate kavade koostamisel, et 
võimalikult kiiresti tulla välja raskest majanduslikust 
olukorrast ja mis piltlikult põllumehe silmade läbi 
tähendab seda, et saaki andev maa on väga 
ärakurnatud ja lahjaks jäänud ning sõnnik vahendite 
näol asub meil hoidlates Tallinnas eurorahade ja 
omade reservide näol. Selleks, et  saaki saada tuleks 
seda seda sõnnikut uuesti Eestimaa põldudele 
laotada ja seda tarkust ma neile soovingi, et 
väetamine hästi välja kukuks ja maa uuesti õitsele 
puhkeks. 
  Teiseks: vallarahvale tahaksin soovida jõudu nende 
raskete aegade üleelamisel, võimet näha oma kõrval 
ka nõrgemat, kellele soliidsel ja väärikal moel 
ulatada oma abikäsi, kui ta seda vajab. Ainult 
üksteisest hoolides muutume ka ise paremaks. 
  Kolmandaks: soovin ilmataadilt ka natuke 
jõuluilma ja lund, sest ilma nendeta ju õiget 
jõulutunnet ei teki. Juba aastaid pole ta seda meile 
võimaldanud ja  nüüd, kus elu niigi raskem, oleme 
ehk selle ka ära teeninud. Rahulikku jõuluaega ja 
lähenevat uut aastat kogu vallarahvale! 
 

Andres Hirvela 
Vallavanem  
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Õpilasomavalitsuse koolitusel 
 
Mina ja Liina Mäesepp käisime 6. ning 7. 
detsembril Pärnus õpilasomavalitsuste 
koolitusel. Koolitus koosnes erinevatest 
kursustest. Mina käisin õpilasesinduse 
jätkusuutlikkuse ja otsuste mõjutamise 
koolitustel, Liina meeskonnatööd ja 
projektikirjutamist õppimas. Kuigi need 
kestsid tunde, olid need väga harivad ja 
palju häid ideid andvad, mida koolielus 
rakendada. 
Peale pikka õppetööd algas õhtune 
programm, mille käigus tehti palju mänge 
ja jagati auhindu. Kõige lõpuks sai karaoket 
laulda varase hommikuni. 
Kõik need kaks päeva olid väga huvitavad 
ja sooviksime taolisele koolitusele veel 
minna. 

    Marelle Minn,
  Koonga Põhikooli 7. klassi õpilane

 

KOONGA VALLAVOLIKOGU OTSUS                               
30. oktoober 2008. a. nr. 30 
 
Hajaasustuse veeprogrammi taotluste rahuldamine 
Võttes aluseks regionaalministri 30. aprilli 2008. a. käskkirja nr 59 "Hajaasustuse veeprogrammi 
programmdokument" ning 17. juuli 2008. a. käskkirja nr. 91 "Hajaasustuse veeprogrammi 
programmdokumendi muutmine", Pärnu maavanema 11. juuli 2008. a. korralduse nr. 92  Hajaasustuse 
veeprogrammi maakonnasisese rahastamisotsuse kehtestamisest kohalike omavalitsuste lõikes ning 12. 
septembri 2008. a. korralduse nr. 101 eelnimetatud korralduse muutmisest, Koonga Vallavolikogu 21. 
augusti 2008. a. otsuse nr. 24 hajaasustuse veeprogrammis osalemisest, samuti hajaasustuse 
veeprogrammist toetuse taotlejate avaldused ning taotluste hindamise komisjoni ettepanekud  Koonga 
Vallavolikogu o t s u s t a b:  
1)Rahuldada järgmised hajaasustuse veeprogrammi toetuste taotlejate taotlused summas 378 178.-
(kolmsada seitsekümmend kaheksa tuhat ükssada seitsekümmend kaheksa) krooni: 
            1.1. Toetuse saaja Kalju-Kindel Erismaa – toetuse suurus 46 035.- krooni 
            1.2. Toetuse saaja Milvi Liiv – toetuse suurus 44 111.- krooni 
            1.3. Toetuse saaja Jaan Viita – toetuse suurus 42 260.- krooni 
            1.4. Toetuse saaja Nele Tamm – toetuse suurus 72 388.- krooni 
            1.5. Toetuse saaja Tiina Hirvela – toetuse suurus 44 725.- krooni 
            1.6. Toetuse saaja Urmas Läänemägi – toetuse suurus 44 999.- krooni 
            1.7. Toetuse saaja Sirje Kaska – toetuse suurus 83 660.- krooni. 
2)Eraldada punktis 1 nimetatud taotluste rahastamiseks sihtotstarbelistest vahenditest        200 000.-
(kakssada tuhat) krooni ning Koonga valla 2008. a. eelarve reservfondist artikli 01114 alt 140 361.-
(ükssada seitsekümmend tuhat ükssada kaheksakümmend) krooni.  
3)Vallavalitsusel sõlmida toetuse saajatega toetuslepingud vastavalt kehtivale korrale. 
4)Otsus jõustub teatavaks tegemisest.  
5)Käesoleva otsuse peale võib esitada vaide Koonga Vallavolikogule haldusmenetluse seaduses sätestatud 
korras 30 päeva jooksul otsuse teatavaks tegemise päevast arvates või esitada kaebuse Pärnu 
Halduskohtule halduskohtumenetluse seaduses sätestatud korras 30 päeva jooksul arvates otsuse teatavaks 
tegemisest.                                                                                                                                   Riho Erismaa

Volikogu esimees

KOONGA KOOL TEATAB 
 
DETSEMBRIS TOIMUS: 
1. detsember - advendiküünla süütamine, jõulu- 
                          vanale kirja kirjutamine; 
2. detsember - plakatite joonistamine päka- 
                          pikkudest, näitus; 
3. detsember - jõuluteemaline viktoriin; 
4. detsember - ristsõnade lahendamine; 
5. detsember - rollimängud; 
8. detsember - advendiküünla süütamine, algas 
                      päkapikupoisi  ja –tüdruku konkurss; 
    algas piparkookide küpsetamise 
                             nädal; 
9. detsember - osalemine võistlusel „Ole osav ja 
                          kiire”; 
12. detsember - heade jõulusoovide kirjutamine ja 
                          hiljem külarahvale viimine; 
15. detsember - advendiküünla süütamine; 
15.-17. detsember – jõululaat; 
18. detsember - jõulupidu koos jõululoteriiga. 
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Emakakaela vähi esinemissagedus ja ennetamise võimalused 

 
Emakakaela vähi sagedus on viimastel aastatel hüppeliselt tõusnud, jõudes naistel sageduselt teiseks vähkkasvajaks 
rinnanäärmevähi järel ning tabades aina nooremaid naisi. 
� Igal aastal haigestub emakakaelavähki Eestis keskmiselt 160 naist 
� Emakakaelavähk on naistel esinevatest günekoloogilistest pahaloomulistest kasvajatest esinemissageduselt teisel kohal  
� Eestis haigestuvad naised emakakaelavähki neli korda sagedamini ja surevad viis korda sagedamini kui Soomes. 
2000.aastal suri emakakaelavähki Eestis 72 naist – 6 naist kuus! 
� Eestis teostatakse emakakaelavähi avastamiseks rutiinselt PAP teste günekoloogiliste läbivaatuste raames, ent sellele 
vaatamata ei ole emakakaelavähi esinemissagedus erinevalt teistest riikidest viimase 25 aasta jooksul langenud  
� Emakakalevähi haigestuvad peamiselt nooremad naised 
���� Enamik haigusjuhtudest diagnoositakse vanuses 30-50 aastat; see on vanus, kus naised käivad tööl, hoolitsevad 
perekonna eest või teevad mõlemat. Seega on kogu eluaastate kaotus proportsionaalselt suurem kui hilisemas 
vanuses avalduvate vähkide puhul ning selle mõju ühiskonnale tervikuna oluliselt sügavam. 
 

Emakakaela vähi tekitaja on inimese papilloomiviirus. Viirus on väga laialt levinud ja kergesti nakkav. Papilloomiviirus 
kandub edasi seksuaalvahekorra teel või intiimpiirkonna nahk-naha kontakti kaudu. Enamusel inimestest on immuunsüsteem 
piisavalt tugev, et nakkusest võitu saada. Viirusele soodsate tingimuste korral jääb viirus organismi püsima ja muudab 
normaalsed rakud kasvajarakkudeks. Enamasti emakakaela vähi varajastes staadiumites sümptomid puuduvad. 
Papiloomiviiruse 2 tüve HPV 16 ja HPV 18 on peamised emakakaela vähi tekitajad.  
Emakakaela vähi teket on võimalik suures osas ennetada õigeaegse papilloomviiruse vastase vaktsiini kasutamisega. 
Vaktsineerimine HPV 16 ja HPV 18 vastu aitab ennetada üle 70 % kõikidest emakakaelavähi juhtudest. Vaktsineerimist 
võib alustada kümnendast eluaastast. Parimad tulemused saavutatakse vaktsineerimisel enne suguelu algust. 
Vaktsineerimist teostatakse kolmel korral kuue kuu jooksul. 

Vaktsineerimine koos regulaarse naistearsti kontrolliga tagab parimad võimalused emakakaela vähi ennetamiseks.                                                                          
maili.m.kalma@gsk.com 5157630. Maili Kalma 

Hambaravihüvitisest 
1. jaanuarist 2009 muutub ravikindlustuse seadus, mille 
kohaselt ei saa osutatud hambaraviteenuse eest hüvitist 
enam kõik üle 19-aastased isikud.  
300-kroonist hambaravihüvitist saavad alates järgmisest 
aastast taotleda isikud, kellele on riikliku pensionikindlustuse 
seaduse alusel määratud töövõimetus- või vanaduspension, 
ning üle 63-aastased kindlustatud isikud. 
Kõrgendatud määras ehk 450-kroonist hüvitist makstakse: 
1)rasedatele;  
2)alla üheaastase lapse emadele; 
3)isikutele, kellel on tervishoiuteenuse tagajärjel tekkinud 
suurenenud hambaraviteenuse vajadus: 
� pea-kaela piirkonna kasvajate kirurgiline ja kiiritusravi; 
� huule-, alveolaarjätke- ja suulaelõhe ning teiste 
anomaaliate kirurgiline ravi; 
� näo koljuluude traumade kirurgiline ravi; 

� protseduur (endoskoopia, anesteesia ja muu), mille 
käigus on tekkinud trauma; 
� kudede ja elundite siirdamine või siirdamiseks 
ettevalmistamine; 
� pea-kaela piirkonna ulatuslike põletike (abstsess, 
flegmoon) haiglaravi 
Kindlustatu esitab haigekassale punktis 3 toodud juhul lisaks 
avaldusele ja hambaravi eest tasumist tõendavale dokumendile 
veel arstitõendi, mis tõendab tervishoiuteenuse tagajärjel 
suurenenud hambaravi saamise vajadust. 
Kõigil kindlustatud isikutel, kes on kasutanud või kasutavad 
hambaravi teenuseid enne 1. jaanuari 2009, kuid ei ole selle 
eest veel hüvitist taotlenud, on õigus seda teha kolme aasta 
jooksul alates hambaraviteenuse saamisest. 
Hambaproteesihüvitise maksmise kord ei muutu.  

Pille Tael, jurist 
Eesti Haigekassa Pärnu osakond 

 
 

Meeldetuletus elatustalu toetuse saajatele 
 
 
 
PRIA tuletab elatustalu kohanemise toetuse saajatele meelde: jälgige, et teil poleks 31. detsembri 
seisuga Maksu- ja Tolliametis üleval riikliku maksu ajatamata maksuvõlga. 
Taotlejad, kes on elatustalu kohanemise toetuse (EKT) saamisega seoses võtnud 2004. või 2005. aastal 
viieaastase kohustuse, kellel on 31. detsembri seisuga  riikliku maksu maksuvõlg ja see võlg on ka ajatamata, 
jäävad kevadel väljamakstavast EKT toetusest ilma.  
2006. aastal kohustuse võtnud taotlejatel kaob sellega ära võimalus ka järgmisel aastal toetust taotleda, sest 
maksuvõla nõude rikkumise korral kohustus lõpetatakse.  
 EKT toetuse saamise tingimuste kohaselt kontrolliti maksuvõla andmeid varem 1. oktoobri seisuga, alates
käesolevast aastast 31. detsembri seisuga. PRIA soovitab kõigil kohustuse jätkajail jälgida, et võlad oleks 31. 
detsembriks likvideeritud või vähemalt ajatatud ja graafikukohaselt tasutud – siis on EKT toetuse saamine ka 
edaspidi võimalik.                                                                      PRIA Otsetoetuste osakonna menetlusbüroo 
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Aasta lõpus on kombeks teha kokkuvõtteid ja tutvustada järgmise aasta ettevõtmisi. 
 
MTÜ Terra Maritima  selle aasta suurim tegevus oli piirkonna turismiarengukava uuendamine (saadaval 
www.terramaritima.ee) ja tõlkimine rahvusvahelisse keelde. Teiseks oluliseks ettevõtmiseks oli piirkonna 
külastajate küsitlemine. Seda tehti perioodil juuni-september ja kokku küsitleti ca 480 turisti. Küsitluse 
analüüs valmib järgmise aasta alguses ja tulemust on võimalik näha siis ka kodulehel.  
Aasta alguses koostasime tegevuskava EL struktuurifondide Läänemere piirkonna programmi projektile 
“Parks and Benefits” (maakeeli “Rahvuspargid ja nende hüved”). Antud projekti partneriks on küll 
Looduskaitsekeskus (LKK), kuid tegevused lähtuvad suuresti piirkonna turismiarengukava tegevuskavast. 
Projekti tegevused: ümarlauad turismiasjaliste laiendamiseks (turismiettevõtjad, külaseltsid, käsitöömeistrid, 
jne), ümarlauad puudega inimestele; õppereisid; mobiili uuring (turismibaormeeter); piirkonna konkurss 
“Parim”; trükised; seminarid turismiettevõtjatele, loodusgiididele, ametnikele, looduskaitse töötajatele, 
paadisõitjatele, kaluritele; külastajaküsitluse läbiviimine; infopäevad; kodulehekülje uuendamine; 
(loodus)turismimessidel osalemine; meediakajastus; loodusalane tutvustusreis välisajakirjanikele, jne. 
Novembrikuu märksõnaks sai projekti positiivne rahastusotsus. LKK-poolne kogusumma 3 aasta peale on ca 
1,7 miljonit krooni , millest 15% moodustab omafinantseering. 
2008.a. korraldati turismiettevõtjatele matkapäevi, st käisime piirkonnas ringi ja vaatasime mida uut on 
tehtud või teoksil. Kooskäimised on väga vajalikud koostöövõrgustiku hoidmisel ja parandamisel. Üheks 
aasta tippsündmuseks võib aga pidada 3.oktoobril Penijõel toimunud loodusturismi foorumit , mida väisas 
esinejana ka Lääne maavanem Neeme Suur. Järgmisel aastal on plaanis üritust korrata ja esinejaks paluda 
avalikust sektorist seekord Pärnu maavanemat, kuna piirkond koosneb ju neljast Läänemaa ja kahest 
Pärnumaa vallast. Aasta jooksul anti taas välja piirkonna esindustrükis ja kaart ning korraldati piirkonna 
koolinoortele konkurss “Noored looduses”, millele laekus 70 võistlustööd. 
Järgmisel aastal plaanides on kirjas kas vallaraamatukogude või seltsimajade rakendamine hooajalisteks 
infopunktideks. Esialgu proovime katsetada pilootprojektina igas vallas vaid ühte kohta. 
Koostöös MTÜ Läänemaa Turism’iga osaleme projektis “Turismisihtkoht Läänemaa 2008-2010”, mille 
raames koostatakse inglise keelne piirkonna teejuhis-kaart ja korraldatakse välisajakirjanikele loodusalane 
tutvustusreis. 
Uuest aastast ootame võistlustöid Matsalu piirkonna meenekonkursile, millele taotleti raha kohalikust 
omaalgatusprogrammist. Loodetatavasti on suveks meene valmis, mida siis juba ettevõtjad ja muud 
organisatsioonid saaksid endale tellida. 
Keskkonnainvesteeringute Keskusele esitati keskkonnateadlikkuse projekt summas 232 000 krooni, 
tegevusteks järjekordne loodusturismifoorum (sh konkurss koolilastele), matkapäevad oma piirkonna 
siseselt, õppereis Setomaale ja mitmed looduse ja loodusturismialaseid trükiseid. Projekt ei ole küll heaks 
kiidetud, aga lootused on suured. 
Kuigi 2009 aasta tõotab tulla keeruline, on seda enam vaja efektiivsemalt tööd teha eesmärkide 
saavutamiseks. Seetõttu loodan turismiettevõtjaid ja muid huvilisi näha MTÜ Terra Maritima poolt 
korraldatud üritustel ja soovitan kaasa lüüa organisatsiooni erinevates ettevõtmistes, mis aitaksid piirkonnal 
ja kohalikel areneda.                                                                                                                           Nele Sõber 

MTÜ Terra Maritima juhataja 

Konkurss „Matsalu piirkonna meene“
Seltsing Mereäärsed koostöös piirkonna omavalitsusüksustega ja MTÜ-ga Terra Maritima 
kuulutavad välja konkursi „Matsalu piirkonna meene”, mis algab 01.01.2009.a. ja kestab kuni 
30.04.2009.a. Konkursi eesmärgiks on luua Matsalu piirkonnale (Lihula, Ridala, Hanila, Martna 
vallad Läänemaalt, Koonga ja Varbla vallad Pärnumaalt) iseloomulikud meened, mis rõhutavad 
piirkonna omapära (loodust, kultuuri, ajalugu, kohalikku elanikku, traditsioone, elulaadi).  
 

Meene tingimused: eelistatult naturaalsest ja kohalikust materjalist (puu, savi, kivi, pilliroog, jne); 
toote sidumine kohaliku omapäraga; hindamisel arvestatakse töö ideed, teostust ja kvaliteeti; 
võimalus toota meenet masstoodanguna. 
 

Preemiafond on 10 000 krooni ja 9 000 krooni ulatuses tehakse meenete esmatellimus. 
 

Konkursitöö tuleb esitada seltsingule Mereäärsed, aadressil Jaama 1, 90302 Lihula, 
Läänemaa, märgusõnaga “meene konkurss”. 
 

Konkursi tingimused ning muu seonduv info: Nele Sõber, tel 51 42 992 või nele@lihula.ee 
 

Konkursi juhendi leiab aadressil www.terramaritima.ee 
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Jumalateenistused Mihkli koguduses 
   
21.12 kell 11.00 IV advendi jumalateenistus 
  Laulab Paikuse segakoor Sireli  
24.12 kell 17.00 Jõuluõhtu jumalateenistus kirikus 
 kell 15.00 Jõuluõhtu jumalateenistus Pikavere palvemajas 
25.12 kell 11.00 I jõulupüha jumalateenistus armulauaga.  
  Peale jumalateenistust koguduse jõulupuu 
28.12 kell 11.00 Jumalateenistus 
31.12 kell 15.00 Vana-aastaõhtu jumalateenistus armulauaga 
01.01 kell 12.00 Uusaasta jumalateenistus 
04.01 kell 11.00 Jumalateenistus  
 kell 14.00 Palvus Koonga raamatukogus 
06.01 kell 11.00 Kolmekuningapäeva jumalateenistus armulauaga 
11.01 kell 11.00 Jumalateenistus 
18.01 kell 11.00 Jumalateenistus armulauaga 
 kell 14.00 Palvus Koonga raamatukogus 
25.01 kell 11.00 Jumalateenistus 
 

�  564 0300  
�  445 7599 
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Raamatupidamisteenus: 
� ettevõtte 
raamatupidamisarvestus 
� raamatupidamise 
korrastamine 
(varasemad perioodid) 
� raamatupidamisalased 
konsultatsioonid 
� füüsilisest isikust 
ettevõtjate (FIE) 
tuludeklaratsioonid 
Lisa info:  
Kerle Põdra 
Siskre OÜ 
Telefon: 50 50 273 
E-mail: siskre@hot.ee 

Õnnitleme detsembrikuu sünnipäevalapsi! 
 

VAIKI LAUK   85 
MIHKEL TAMSALU  70 
TOIVO KAUER  60 
MARE LIIVA   60 
 
Vabandus ! (novembri lehest välja jäänud) 
Õnnitleme novembrikuu sünnipäevalapsi! 
 

SULEV JAANSALU 70 
HELGI MITT  70  

Koonga Perearstikeskus ja Koonga Apteek asuvad alates 12. 12. 
08 uutes ruumides. 
Oleme Koonga lasteaias I korrusel. Sissepääs raamatukoguga ühisest 
uksest- tammiku poolsest küljest. 
Telefonid ja vastuvõtuajad endised: 
Arst 4462530 
Apteek 4462572 
 
Arsti vastuvõtt Koongas 
E 12-16 
N 15-19 
R   9-16 
 
Vabandame oma patsientide ees seoses kolimisega tekitatud 
ebamugavuste pärast. 
Tervist, jõudu ja ilusat aasta lõppu  
soovides 
Koonga Perearstikeskus 
Koonga Apteek 

Et soojust õhkuks 
küünaldest 
 

ja vastu säraks 
silmadest, 
 

et rõõmus tuleks  
aasta uus 
 

ja täituks iga unistus... 
 
Rahulikke jõule  
             ja  
head uut aastat! 
 
OÜ Lõpe Agro 

Olgu jõulud lõbusad, 
piparkoogid magusad, 
et kõik soovid täituksid 
ja mured rõõmuks 
muutuksid! 
 
Rahvaliidu  
Koonga osakond 

Langeb lumehelbeid talveöös nii kirkas. 
Akna taga hiilivad päkapikud vilkad.                                    Kauneid jõule! 
Üle välja kihutab saanis jõulumees. 
Varsti ehk ka peatub meie ukse ees.                                          Oidremaa Naisselts 
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Salasoovid palmikutes   
 

Selle aasta jõulude moto on Pärnus „ teeme jõulud ise“. 
Rüütli platsile on püstitatud kuuske meenutav koonus, 
mis dekoreeritud Pärnumaalt pärit materjalidega. Värvi 
lisavad laste punutud paelad. Ka meie kool otsustas 
selles ettevõtmises osaleda. Õpetaja �anna 
juhendamisel lapsed lõikusid kaltsuribasid ja muudkui 
punusid õhinaga.  
Esimesel advendil toimus kuuse pidulik ehtimine. Meie 
laste poolt valmistatud 45 paela koos heade soovidega 
kaunistavad nüüd samuti seda jõulupuud. 
Puu sees meie salasoovid 
imelised õhkamised 
osavasti paelutatud 
usinasti ise tehtud. 
Olgu puu nüüd laste rõõmuks 
ilmarahva imetluseks 
lahke meele lubajaks 
jõulurõõmu õnnistuseks.                Lõpe kool 
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